&
a-'üOa.Prefeitura Municipal de Joaquim Nabuco

cNPJ r0.r 92.44rl0001-96
JOAQUüANABT,CO

PORTARIA SEDUC/PIúJN no 23712025, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a EXONERAçÃo de servidor de

Cargo Efêtivo, e dá outras providências.

o rLMo. SENHOR SECRETÁRIO DE EDUCÁçÃO DO MUNrdflO DE TOAQUTM NABUCO, ESÍÂDO DE

PERNAMBUCO, no uso de suas atríbuiçóes inerentes ao cargo que ocupa com espeque ao que pertine o

Decreto Executivo Municipal n' 005/2025, de 17 de janeiro de 2025, sem prejuízo de outras Leis e

Dispositivos que regulem a matéria,

CONSIDERANDO o requerimento protocolizado junto ao DPRH pelo (a) servidor (a) ADELMA IúARIA

ASSIS SILVA DE AQUINO, integrante do quadro efetivo do Íuncionalismo público municipal, ocupante do
Cargo de Assistente Administrativo, do qual requer exoneração;

CONSIDER NDO que a êxoneraçâo do cargo a pedido do servidor encontra guarida na Lei Estadual n'
6.123168 (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado de Pemambuco), aplicada subsidiariamente

aos servidores públicos municipais por força da legislação municipal vigente;

CONSTDERANDO ainda, que de mesma sorte traz a Lei Federal n" a-1'12/90, a seguinte previsão: "...a

exoneração de cargo efetivo daÍ-se-á a pedido ou de oficio;

CONSIDERANÍX,, enfim, o Parecer Jurídico de lavra da Assêssoriâ Juídica do Município de Joaquim

Nãbuco, o qual opina pelo deferimento do pleito reguerido e, por conseguinte o despacho exarado pelo

Secretário de Educação, deferindo o pedido,

RESOLVE:

Art. 1" EXoNERÂR A PEDIDO, o (â) senhor (a) ADELMA MARI ASSIS SILVA DE AQUINO, inscrito (a) no

CPFll\,lF sob o n" 073.724.904-80, do Cargo Efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRAIIVO, Iotado (a) nesta

Secretaria, tendo como marco do desligamento do exercí(io de seu cargo a dâta de 30 de setembro de

2025.

An.2o Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 3" Revoguem-se as disposiçôes em contráíio

Reg istre - se.

Publique-se, e

Cumpra-se.

Gabinete da Secretaria de Educação do
setembro de 2025.

unrcrpr de.ioa Nabuco, Estado de Pernambuco, em 30 de

ANTONINO ES DO NASCIMENTO
Secretári de Educação

Nasom$t!
Educacào

PoÍlaíi

b.

n,

c p

Praça: Dom Luiz de Brito-n'10 - Centro - CEP:55535-000 - Joaquim Nabuco-Pernambuco
CNPJ n' 10.I92.441/0001-96